17 Imò nec S. Congregatio ejusdem Concilii interpretes ejusmodi licentias impetiri solet, nisi admodum raro, & personarum, ac locorum qualitatibus probe peripetis. Unde cum Stanislaus Clericus Uladislavienis diocesis ex nobili genere procreatus, qui parochialem Ecclesiam in diocesi Gnesien. sitam obtinebat, petiisset ut sibi liceret per triennium in publica Universitate vacare studio sacrorum Canonum, fructusque parochialis interea percipere: Dis. 16 Junii 1605. S. Congregatio tamen non consuevit concedere ut parochi a parochialis abesse possint studiorum causa, tamen quia sacri Canones id privilegium tribuunt, & Concilium illud non revocat, sed præservat, c. 1. *sess. 5.* censuit gratiam petitam juveni optimæ spei concedendam, ut rem Christianam sacrorum Canonum scientia instructus, in illis partibus promoveret posse.

22 QUÆRO, an Parochus excusetur a residentia propter inimicitias? Respondet excusari, si inimicitia sint capitales, ita ut ad Ecclesiam redire non audeat, c. *Bona*, *il. supra de elect.* per quom textum ita tenet hic gloss. ult. Hostien. num. 5. *in ver. excusationem*, Anton. de Butr. num. 9. in gloss. alii communiter gloss. I. in c. *Ad supplicationem*, *supra de renunc.* quæ exponit verba illa textus, eod quod ibi non poterat securè morari, scilicet propter

pter capitales inimicitias. Melius probatur in c. *Pastoralis*, 7. q. 1. ubi propter inimicitias Parochus potest ab Ecclesia abscedere. Ad idem textus in Clem. Ne in agro, 5. *Ceterum*, juncta gloss. in ver. *Causa rationalis*, de statu Monach. quem ad hoc allegat Felin. in c. *Accedens*, 1. 2. vers. *Sexta cum infuso*, ut ite non contelt. *Jalim* l. 2. 5. *penult. ad fin. ff. Si quis caution.* & Ripa in *tratt. de Peste*, in tit. de *privil.*

23 *contra*, n. 136. vers. *Quinto*. Hinc Specul. *in tit. de citat.* 5. 1. vers. *Item quod sit ad locum*, dicit posse recitari locum ubi sunt inimici, vel eorum domestici, seu amici. Imò non debet quis se committere suis capitalibus inimicis, etiam cum litteris salvi conductus. Textus est in d. c. *Accedens*, ibi, & licet litteras non habeat de conductu, tamen si misse ei fuissent, non debet se credere suis capitalibus inimicis. Simile in c. *De cetero*, & c. *Quamvis*, *infra de sent. excom.* Et in hac sententiam sæpius respondit S. Congregatio Concilii, quæ in his causis consuevit dare litteras ad episcopum, ut si vera sint, & graves inimicitie, quæ narrantur, & absque Parochi culpa, & ætquam ecclesiam obtinuit, extoret; super quibus episcopi conscientia onerata, dilationem ei det ut in alio tutiori, ac viciniore loco manere possit, durantibus dumtaxat inimicitias, dum tamen non ultra sex menses duret. Interdum autem Vicarium idoneum in illa ecclesia constituat episcopus, assignata ei congrua portione ex redditibus ecclesie, & partes etiam suas interponat, & omnem diligentiam adhibeat, ut turo possit residere Parochus. Quod si intra sex menses necdum sedata sint inimicitie, rescribit episcopo, ut det illi sex mensium prorogationem, repetitis omnibus, quæ in prioribus litteris continebantur, & sine spe ulterioris prorogationis, quæ rarissime conceditur: nam cum indulta perpetua de non residendo, etiam ex iustis, & rationabilibus causis jam sublata fuerint Decreto, c. 2. *sess. 6.* ubi inimicitia sunt verumiliter duratura, ut consulatur curæ animarum, inducendus est Parochus ad resignandum, vel permutandum, arg. c. *Ad supplicationem*, de *renunc.* Et ita Parochus puniatur sine culpa, sed non sine causa, ut notat gloss. in c. *Tua nos*, *in ver. Administrations*, de *Cler. ægrot.* ad exemplum Parochi Leprosi, qui ab administrationis officio removeret, sed de bonis ecclesie sustententur, ut in præd. decret. *Tua nos*. Simile in c. *Quamvis frequenter*, 5. *Quod forsitan*, *in fine*, *supra*, ut ite non contelt.

24 Quæ autem sint graves, & gravissimæ inimicitie, notat Bald. in l. 3. *sn. ff. adimen. legat.* Et quæ sint inimicitie capitales, vide in l. *Cum autem*, 5. *Exceptur*, *ff. de ad. edic. in l. Editio*, *ff. de verb. signif.* in l. 2. *ff. de public. indic.* & in l. *Capitulum*, 5. *Si opus*, *ff. de pena*, notatur in c. *Per tuas*, *infra de Simonia*.

25 Porro, ob solum odium Parochianorum Sac. Congregatio censuit Parochum a residentia non excusari.

26 QUÆRO, an si super beneficio excusetur Parochum a residentia. Respondet excusari, Casus est in c. *Ex parte*, 2. ibi: *Si te non abscondendo*

27 fraudem præsertire tue juræ fideliter prosequeris, cum per hoc censeri debeat residens, & ibi omnes notant, *supra eod.*

28 Hinc cum Antonius Luitus Diocesis Fasilan. obtinere Ecclesiam S. Donati Parochialem, super qua post habitam possessionem sibi in mora fuerat, dubitasset an teneretur hie hujusmodi duratur

te, suscipere sacros Ordines: S. Congregatio censuit non teneri, si vera est lis, suscipere sacros Ordines. Et licet Cassal. *de res. 9. de caus. possess.* & *propr.* dixerit hoc intelligendum quando lis mota fuit intra duos menses: tamen Patres dixerunt nihil exprimentum de illis duobus mensibus, sed simpliciter non teneri, si vera est lis, ad suscipiendum Ordines, cum nec residere teneatur. Et ex stylo in his casibus dari solet dilatio paucorum aliquot mensium ad item prosequendum. Idemq; observari contuevit in causis criminalibus, Et in specie Archiepiscopus Ripæ criminaliter inquisitus, & condemnatus ab Ordinario, Romam profectus, & obtenta causæ commissione fuit citatus ab Ordinario ad residendum cum studium sequestratione. Et cum propterea adisset S. Congregationem pro remedio, dictum est viandam prius commissionem causæ, quæ si vera fuerit, scribendum ad episcopum ut tollat sequestrationem, & finat eum abesse per quatuor menses ex hac causa. Ad hoc c. *Super causa*, & ibi gloss. *sn.* & DD. 2. q. 4.

29 QUÆRO, an Parochus a residentia excusetur ob aeris intemperiem.

30 Doctores hic super ver. *Excusationem*, communiter tenent intemperiem aeris præbere iustam excusationem clerico non residendi, per textum in c. *Quorundam*, 7. q. 4. *supra*, & accipiunt intemperiem pro aëris corruptione, ut per Host. num. 5. & idem notat glossam in cap. *Ad supplicationem*, *in ver. Securi morari*, de *renunc.* Et quavis expresse non loquantur de Parochis, sed de obtinentibus beneficia personale residentiam requirentia juxta textum hic: tamen innocentiis querens in quibus beneficiis habeat locum hæc Decretalis, & totus hic titulus concludit habere locum in beneficiis Curatis, & in beneficiis simplicibus, quæ residentiam requirunt ex privilegio, statuto, consuetudine, vel quocunque alio modo. Et cum eo transeunt Host. Jo. Andr. Butr. Card. Abb. & reliqui omnes.

31 Ceterum quidquid sit in obtinentibus beneficia, quibus cura animarum non incumbit, de quibus dic ut scripsi in c. *Licet*, num. 36. *infra tit. prox.* certe Parochos a residentia non excusat aeris intemperies, ut sæpius S. Congregatio declaravit. Nec mirum, quia nec pestis formalis eos excusat, ut patebit in questione sequenti.

32 QUÆRO, an Parochi tempore pestis reneantur residere in suis Parochialibus, & sacramenta per seipsos ministrare Parochianis suis eo morbo infectis.

33 Anvè sidnon faciant, possint statim privari non expectato tempore a veteribus Canonicis præxiis, qui a suis ecclesiis abunt.

34 Instante sanctæ mem. Cardinali Borromæo Archiepiscopo Mediolanensi proposita fuerunt in Sac. Congregatione Concilii supra scripta dubia, Et die 11. Octobris anni 1576. Sac. Congregatio censuit Parochos tempore pestis teneri in Parochialibus residere ex sententia Ripæ in *tratt. de Peste*, *de privileg. contracl.* vers. *Quinto*, num. 147. & n. 150. Item ex sententia S. Thomæ in 2. 2. q. 26. art. 5. *in fine*, & Navarr. in *Manual.* c. 24. num. 10. & c. 2. num. 20. teneri eodem tempore Parochianis suis peste laborantibus ministrare dumtaxat duo sacramenta ad salutem necessariam, nempe Baptisimum, & Pœnitentiam, seu confessionem. Possent autem ea ministrare, vel per se, vel per alium.

Sed quod attinet ad illud verbum, *alium*, quia Concilium obligat ad per se, faciendum verbum cum Sanctissimo.

Die 12. Octobris Sanctissimus audita sententia Congregationis, eam approbavit, etiam in eo ut pollet per alium, dummodo idoneum, et praecipue ratione, ut Parochus pollet audire confessiones sanorum, quia alius eum reformidaret, si viderent ipsum accedere ad pestilentes, & nolent ei confiteri, veriti contagionem; utque etiam ipse Parochus officio hortandi, praedicandi, consolandi suos omnes Parochianos uberius, & plenius fungi possit. Cumque postea fuisset reperta decisio Archiepiscopi Florentini 3. p. tit. 22. c. 12 §. 3. *hujus verbi*; Eos quibus cura animarum imminet de necessitate salutis suae oportet per se, vel per alium idoneum Sacramenta ministrare, quantumcumque infectis pelte, & dubitari pollet quid agendum, cum hic Sanctus simpliciter Sacramenta dicat, nec se relinquit ad duo. Res tota ad Sanctissimum delata est.

Die 26. Octobris 1576. referentibus Cardinalibus Ale. & Senonen. dictum Archiepiscopi Florentini non haberi pro decisione necessaria, quia non Doctor, non iudex, non alia auctoritate sufficientis. Sanctitas sua inclinavit in eam sententiam, ut littera scribenda in distincte dicat Sacramenta, & decretum hunc esse concipiendum, teneri omnino ministrare Baptismum, & Penitentiam. Et loco dictionis *dumtaxat*, apponendam dictionem *omnino*. An sit facienda, & edenda Constitutio, amplius deliberandum, & audiendas rationes fratris Monis Alami, qui dicit se dissentire, & dubium mittendum ad Patrem Toletum, & alios duos, vel tres Theologos, qui suam sententiam dicant. Et discutendum etiam, an Parochi quatenus teneantur, si id non faciunt, debeant statim expectato se meliori privati.

S. Congregatio die 6. Decembris 1576. censuit communem sententiam (excepto tantum Senonen. qui dixit monendos, & servandum consuetudinem) per sistendum in Decretis, ut scilicet teneantur residere, itemque Sacramenta Baptismi, & Confessionis omnino ministrare per se, vel alium idoneum, hoc ramentum non per legem generalem statuendum, sed per litteras Congregationis, ut tolet, significandum Cardinali, & addendum contentum; Parochos non ideo statim privandos esse, sed praemisso edicto, seu monitione, contra eos procedendum, prout Concilium mandat *sess. 23. c. 1.* nempe prius per censuras, secundo per sequestrationem, & subtractionem fructuum; deinde si haec remedia non proficiunt, posse per privationem. Sed agendum prius bonis verbis, & piis

42 cohortationibus, & admonitionibus. Amplius, quia Theologi aliqui dissentiant, Tabiena, Armilla, & Canonice etiam in cap. *fin. de Cler. non resid.* & Barb. *can. 87. c. 2.* dum dicunt, si Parochi excusantur propter inimicitias capitales, etiam excusari debent propter pestem; & quia sani fugerent Parochos, & quia Parochi omnes morerentur: Ideo censuram omnes ab Archiepiscopo Cardinali temperamentum aliquod adhibendum ex sua prudentia, vel ut non omnes Parochos cogeret, sed aliquos pariendo opus, vel deputaret aliquos Sacerdotes etiam non Parochos, voluntarios tamen, etiam mercede constituta, qui Sacramenta praestent pro gratis, prout alias Ro-

44 ma dicitur factum, & prout Cardinalis Senonen. testatus est inolevisse laudabilem consuetudinem ut Principes, Magistratus, & Civitates providerent de ministris Sacramentorum ex Clero, etiam conducendo eos mercede exactis, & ita in litteris quae scribentur, addendum: tamen prius cum Sanctiss. agendum.

45 Die 10. Septembris 1576. facta Sanctissimo relatione in Consistorio, Sanctitas sua decrevit scribendas simpliciter litteras ad Cardinalem S. Praedixis, quibus significetur, dubio in Congregatione proposito, & ad Sanctissimum relato, Sanctitatem suam decrevisse, Parochos, tempore pestis teneri omnino residere in suis Ecclesiis Parochialibus, posse tamen per alium idoneum ministrare Parochianos suis peste infectis Sacramenta Baptismi, & Penitentiae, & si non residerent, contra eos procedendum esse servata forma, *cap. 1. sess. 23. in fine.*

Die 23. Decembris 1576. S. Congregatio censuit scribendas litteras in hanc formam: Parochi tempore pestis teneantur omnino residere in suis Ecclesiis Parochialibus; & si non resideant, agendum contra eos ex decreto Concilii, *cap. 1. sess. 23.* Et servata forma ibidem praescripta. Ministrant vero Parochianos peste infectis Sacramenta Baptismi, & Penitentiae per alios. Et licet Ale. diceret quod ex ultimis verbis videtur prohiberi Parochis ne per se ipsos hanc duo Sacramenta etiam volentes ministrant: tamen tota Congregatio dixit hanc fuisse mentem Sanctissimi in prohibendo hanc Parochis ad commodum Parochianorum, qui sani essent; hi enim verimiliter nolent conversari cum Parochis euntibus ad infectos peste. Hae de Parochis, & Curatis inferioribus.

46 Quo vero ad Episcopos, dubium ortum est nonnullis Praelatis Ecclesiis, quod sit proprium Episcopi officium tempore pestis, an scilicet ad residentiam continuam, & an ipse Curatis Ecclesiastica Sacramenta ministrare teneatur, vel potius hoc tempore ab Ecclesia sua abesse possit, ut se pro bono subditorum suorum incolumem servet. Et auctoriori conscientia ad aliquam suam dicitur partem, in qua forsitan Epidemia non vigeat, se conferre possit, relicta civitate, & parte infecta, licet eius praesentia summopere indigeat. Sanctissimus die 18. Decembris 1576. dixit decretum factum in Parochis, multo magis debere procedere in Episcopis, qui magis obligati sunt, tamen posse Episcopos in locis tutioribus manere, & inde providere, sed nunc id non esse opus discutere ulterius, aut dissimulare.

48 Superest pro complemento materiae, ut investigemus cur Parochi excusentur a residentia propter inimicitias; & tamen non excusentur propter pestem: videbantur enim hi duo casus a pari procedere, cum utrobique subsit aequale periculum mortis. Unde in c. *Ad supplicacionem, de renunc. absolviit* ad viaculo Ecclesiae Archiepiscopus Ravennatis. eo quod ibi non poterat securi morari, & si accessum habere ad illam, mortis sibi periculum immineret. Et glossa exponens verba illa, non poterat securi morari, ut forsitan inquit, propter intemperiem aeris, vel quia habebat capitales inimicos. Similiter in Clem. in *l. in agro, §. Caterium, de statu Monachor.* statuitur ut priores tam Conventua-

tales, quam curam animarum habentes teneantur in suis Prioratibus, seu admilitrationibus, residere nisi studiorum, vel alia causa rationabili ad tempus forte ab huiusmodi residentia excusentur. Et glossa exponit causam rationabilem, id est propter infirmitatem, aeris intemperiem, capitales inimicitias, vel similia. Atque ita glossa praelegata, & DD. hic aequiparant casum inimicitiarum, & corruptionis aeris, seu pestis. Unde licere beneficiato a residentia abscedere propter pestem, sicut propter inimicitias opinati sunt multi ex Theologis, & plerique ex Canonistis superius relatis, *n. 35. c. 42. & ultra eos Holl. in summa hoc tit. §. fin.*

50 Solutio patet ex verbis text. in c. *Adversus, §. Hoc tunc servandum, 7. q. 1.* videlicet, (Cum Pastor specialiter queritur, fugiat exemplo Christi, qui ad facie Herodis fugit in Aegyptum, fugiat exemplo Pauli, qui a fratribus per murum submissus est in spora. Unde August. ait: iugit minister Christi, sicut ipse Christus in Aegyptum; fugiat & qui specialiter queritur, dum per alios firma est Ecclesiae salus. Hinc etiam ait Dominus discipulis: si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam. Hinc etiam idem abscondit se, & exivit de templo, quando Iudaei lapides tulerunt, ut jacerent in eum. Cum vero non Praetor tantum, sed generaliter periculum omnibus imminet, & animarum salus salva esse non potest: debet Praetor animam suam ponere pro ovibus suis.) Hae ibi. Et hanc distinctionem in materia inimicitiarum, & persecutionis extrinsecae ponunt Innoc. Hoff. Jo. Andr. Burr. Card. & omnes in c. *Nisi cum pridem §. Propter matrimonium supra de renunc. & S. Thomas in 2. 2. q. 18. §. art. 5.*

51 Solutio patet ex verbis text. in c. *Adversus, §. Hoc tunc servandum, 7. q. 1.* videlicet, (Cum Pastor specialiter queritur, fugiat exemplo Christi, qui ad facie Herodis fugit in Aegyptum, fugiat exemplo Pauli, qui a fratribus per murum submissus est in spora. Unde August. ait: iugit minister Christi, sicut ipse Christus in Aegyptum; fugiat & qui specialiter queritur, dum per alios firma est Ecclesiae salus. Hinc etiam ait Dominus discipulis: si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam. Hinc etiam idem abscondit se, & exivit de templo, quando Iudaei lapides tulerunt, ut jacerent in eum. Cum vero non Praetor tantum, sed generaliter periculum omnibus imminet, & animarum salus salva esse non potest: debet Praetor animam suam ponere pro ovibus suis.) Hae ibi. Et hanc distinctionem in materia inimicitiarum, & persecutionis extrinsecae ponunt Innoc. Hoff. Jo. Andr. Burr. Card. & omnes in c. *Nisi cum pridem §. Propter matrimonium supra de renunc. & S. Thomas in 2. 2. q. 18. §. art. 5.*

52 Itaque propterea Parochus potest fugere a persecutoribus, & inimicis, quia non deest alia periculo immunes, per quos animarum salus salva esse possit. At non potest fugere a loco pestifero, quia cum periculum omnibus sit commune, nec sunt alii qui tuto possint gregi assistere; non illi, ad quos non pertinet de ovibus, sed Pastor ipse pro ovibus suis debet animam suam ponere, *cap. Tres personae, 23. q. 4.* id est mortem subire, ut sentit D. Thomas loco citato, quem ita explicat Soc. *lib. 10. de iust. & iur. q. 3. art. 4.* Sicut verus, & optimus Pastor illam posuit, & factus est obediens usque ad mortem, §. *Ecce 2. q. 7.* & ita exemplum dedit Sacerdotibus suis, ut quemadmodum ipse fecit, ita & ipsi facerent, c. *Significasti, supra de elec.*

DE PRAEBENDIS, & Dignitatibus. Cap. Non liceat.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus Clericum ordinans sine titulo, ei in necessario providere tenetur, & non, 3.
2 Allegatio generalis admittitur.
3 Clericos non debere sine titulo ordinari quibus ex causis constitutum fuerit, & n. 9.
4 Alimonia quid importent.
5 Episcopus promovens aliquem sine titulo ad minores Ordines an teneatur civit & necessaria ministrare, & n. seq. q. 3. in fin.

6 Clericorum appellatione veniunt etiam constituti in minoribus Ordinibus.

7 Intellectus cap. Neminem, 70. dist. & n. 12.

8 Intellectus c. Cum secundum infra eod. & n. 11.

10 Ordinum minorum suavitatis exercitibus stipendia assignari debent ex redditibus beneficiorum, vel fabrica Ecclesiae, & n. 14.

13 Clerici minorum Ordinum cur Episcopum non cogatur titulum assignare, sicut constituti in sacris.

NON LICEAT. Episcopus Clericum ordinans sine titulo, ei in necessariis providere tenetur. Hoc dicit. Breve est, & ideo non dividitur.

Nota primo, supra scriptorem pro generali allegatione: nam satis est dicere hoc habetur in corpore Canonum, vel in corpore juris civilis secundum Anton. de Butr. n. 2. & Jo. de Imol. n. 1.

Secundo nota, nulli Episcopo licere quemquam ordinare sine titulo, Quod multiplicem habet rationem, secundum Titum Cremonensem in *sententia n. 1. vers. Responsio ad articulum 70. dist.* Prima ratio deducitur ex c. *Cum securam ad spoliandum, inf. eod.* Iudicium enim est ut qui obligantur ad intervendum altari, seu Ecclesiae, ex proventibus Ecclesiae aluntur, dicente Apostolo 1. ad Corinthi 9. *Qui in sacramento operantur, qui de sacrificio sine edunt, & qui altari deserviunt, eum altari participant.* Sed Clerici in sua ordinatione obligantur ad intervendum Ecclesiae, c. *Cleros, 21. dist. c. Duo sunt genera, 12. q. 1. c. 1. & hodie est expressum in Decreto Conc. Trid. c. 16. sess. 23.* Ergo convenienter esset in ordinatione assignatur titulus, ex quo vice necessaria percipiant. Et confirmatur, quia Clericus in ordinatione sua recipit officium in Ecclesia, d. *cap. 1. 1. 1. sunt, & c. Perlecto, 25. dist.* Ergo rationabiliter assignandum est ei beneficium in Ecclesia *cap. Dilectus, 1. c. 2. inf. eod. & c. Proposuit, supra de sine rebus, de rescripti, lib. 6.* Ideoque privatus officio, & beneficio privatus intelligitur, cum sit esse sequela, c. *Eos, & c. Si quis Sacerdotum, 8. dist. & cap. 27. art. huius, 32. dist. glossa in d. c. fin. in ver. Datur.* Unae cum officium, & beneficium sint connexa, uno collato sine reliquo, esset dividere unitatem, & indivisibilem, quod esse non debet, ut formaliter inquit Petr. de Anchar. in 1. notab. Praefata rationabiliter hoc statutum est ne alias clerici cum dedecore Ordinis clericali mendicare cogantur, c. *Diaconi sunt, 93. dist. & probatur in c. Consulasti supra de rescripti.* Ad haec conveniens fuit hic statui, ut ordinatus ligetur ex titulo, ne incertis vagetur sedibus, & locum deserat in consilio Episcopo, c. *Non oportet, & c. Si quis vero, 7. q. 1. & patet ex d. c. 16. sess. 23. Conc. Trid.* Quibus consequitur alia ratio secundum Abbatem hinc in 2. notab. videlicet ne numerus Clericorum nimium excreceret; nam turba facit eos contemptibiles, ut c. *Legimus, vers. Diaconos, 93. dist. & propterea Conc. Trid. ubi supra in haerendo vestigiis c. Canon, Conc. Calcedonen. decrevit, ut nullus in posterum ordinetur qui illi Ecclesiae, aut pio loco, pro cuius necessitate, vel utilitate assumitur, non adscribatur. Ac demum secundum Petr. de Anchar. n. 1. non debet quis ordinari sine titulo, sicut nec fundari Ecclesia sine dote, c. *Nemo de consuet. dist. 1.* Spiritualia enim sine temporalibus diu esse non possunt, c. *Si quis obsecraverit, 1. q. 3.**

Tertio nota, penam Episcopi ordinantis Clericum sine certo titulo: nam tenetur ei vice necessaria ministrare, donec beneficium ecclesiasticum in consequatur, de quo dic, ut scripsi latissime in d. c. Cum secundum Apostolum.

4 Ultimo nota, verbum illud *alimonia*, quod importat vitam necessariam, ut colligitur hic in fine, & concordant c. Anrum, & c. Ita. hujus c. Ecclesiarum servor, & c. Inter cetera, & c. Necare, ff. de liber. agnos. Quae autem dicantur vitam necessaria, & quid veniat illorum appellatione, dixi in c. Episcopus, in 2. notab. infra eod.

5 QUARTO, An Episcopus promovens aliquem sine titulo ad minores Ordines teneatur ei vitam necessariam ministrare.

Doctores non conveniunt, gloss. 1. & Innoc. hinc in princ. tenent etiam Clericis in minoribus Ordinibus constitutis debere ordinatorem providere, arg. c. De in. 2. d. ff. & c. Proposuit, supra de filii Presbyteri, & sequitur ad bas. num. 2. ubi concludit Episcopum a principio servare debere quod hic statuitur in omnibus Ordinibus. Idem tenet Hugo, & Gloss. 1. in c. Neminem, 7. d. ff. dicens etiam in minoribus Ordinibus non debere quem sine titulo ordinari, arg. c. Pudentes, 1. 2. q. 1. & c. si qui vero, 3. 2. d. ff. gloss. 1. in c. Episcopus, infra eod. Turcrem, in d. cap. Neminem, num. 2. ver. Respondit sub duabus conclusionibus & eodem firmat in c. Cum secundum Apostolum, infra eod. Host. num. 1. in ver. Ordinat, & Joan. Andr. num. 3. in eod. ver. & ex Reconciliatoribus Navar. consil. 14. num. 1. de tempor. ordinat.

6 Pro hac opinione inducitur primo haec Decretalis, quae dicit, Non liceat ulli Episcopo Clericos ordinare, & nullis ei alimonia prestare. Et sic loquitur de Clericis generaliter, & indefinite. Clericorum autem appellatione praesertim materia favorabili, qualis est haec, veniunt etiam constituti in minoribus Ordinibus, ut patet in c. Cleros, 1. 2. d. ff. & in c. Duo sunt, 1. 2. q. 1. & expressius in Authen. de sanctis, Episc. Presbyteros, quae est canonizata in cap. De persona, 1. 1. q. 1. Notatur in c. Cum non hab. hujus, de iudic. & in c. 2. de foro compet. & in proposito notant hic gloss. Host. Jo. Andr. & Abb. loc. cit. & Decius post eos, n. 17. & ita ex hoc textu colligunt Doctores, & in specie Ant. de Butr. n. 4. Nota, inquit, argum. quod obligatio, quae surgit contra Episcopum ordinantem aliquem sine titulo, habet locum in quocunque Ordine promoveat Clericos. Et sequitur rotidem verbis Imol. num. 1. in 2. notab. & Anchar. n. 3.

7 Secundo, Ad idem inducitur c. Sanctorum, 70. d. ff. ubi generaliter decernitur, ut sine titulo facta ordinatio irrita habeatur: sub nomine autem ordinatiois dubitandum non est quin etiam minores Ordines comprehendantur, c. Acolythis cum tribus, seqq. 2. 3. d. ff. & cap. 3. supra de tempor. ordinat. Conc. Trid. de Sacram. Ordin. sess. 23. cap. 2. & can. 2. & 3. & ita illum text. ponderat Hugo in c. Neminem, eadem d. ff. dicens, Ego credo quod generaliter intelligatur de Ordine quolibet; nam generaliter, & indefinite prohibetur in seq. cap. Ut referret ibi Turcrem, n. 2. ver. Hoc idem dicit Hugo.

Tertio, pro eadem opinione videtur textus apertus in d. c. Neminem, 70. d. ff. ubi Conc. Calcedonense decrevit neminem absoluit, (id est sine titulo, ut exponit gloss. & Archid.) ordinari Presbyterium, vel Diaconum, vel quemlibet in Ecclesiastica Ordinatione constitutum. Hac e-

nim posteriora verba tanquam universalia non videntur posse restringi ad solos Subdiaconos absque eo quod vis infirmitatis, arg. cap. Saletia, ver. Quodcumque higerer, supra de majorit. & obedient. Nec refragatur quod dictum cap. Neminem, & cap. Sanctorum, fuerint correctae per cap. Cum secundum, infra eod. quoniam hoc verum est quoad penam ordinati sine titulo, non autem quoad prohibitionem ordinationis, arg. l. Praecipuum in fin. c. de appellat. & l. Sancimus, c. de testamentis. Expediit enim iura iuribus concordare, c. Cum expediat, de elec. lib. 6.

8 Quarto, pro hac parte ponderandus est textus in d. c. Cum secundum Apostolum, inducendo eum dupliciter. Et primo ille textus in priori parte loquitur de Clericis in sortem, seu hereditatem Domini assumptis. Hi autem proprie dicuntur non tantum in sacris, sed etiam in minoribus Ordinibus constituti, ut probat text. in cap. Cleros, 2. 1. d. ff. & in cap. Duo sunt, 1. 2. q. 1. Et de his ponit decisionem in genere, videlicet, ut ordinati sine titulo vitam necessariam ministrarent per Ordinatos, vel successores eorum. Ergo habitandum non est quin huic penae subiciantur etiam Episcopi, qui ad minores Ordines promovent titulum non habentes. Nec refert quod in ver. Iudic. postmodum textus agat in specie de quodam Subdiacono; quoniam id fecit, quia in facto sic contigit; sed per hoc non videtur restringi generalitatem decisionis praecedentis: nam genus non restringitur ad id, quod per speciem specialiter providetur, cap. Denique, 4. d. ff. cum concordantibus, de quibus per Petr. Brixium, in Receptor. an ver. Genus. Deinde text. in dict. cap. Cum secundum Apostolum, commemorat penam antiquorum Canonum, videlicet cap. Neminem, & cap. Sanctorum, 70. d. ff. secundum quam ordinati sine titulo erant suspensi ab Ordinum executione, ut dixi in d. cap. Cum secundum, in 5. notab. num. 1. & illam penam abrogat, & ejus loco aliam imponit, videlicet ut Ordinatos, & successores eorum teneantur sic ordinatis in necessariis providere. Sed poena antiquorum Canonum habebat locum etiam in promotis ad minores Ordines, ut dictum est supra in tertio, & quarto argumento. Ergo eodem modo in promotis ad minores habet locum poena Ordinatoris, quae in locum poenae sufficit est, argum. cap. Isequitur jus, de reg. jur. lib. 6. & l. 1. quae ius, eod. l. Si index, & l. Mortuo, ff. de iudic. cum suis concordantibus.

9 Quinto, pro eadem opinione multum urget praecipua ratio, quam sacri Canones praeculis habuerunt dum insisterunt neminem debere sine certo titulo ordinari, videlicet ne Clerici cogere tur mendicare in opprobrium Ordinis Clericalis: nam & legitur in cap. Diaconi sunt, 93. d. ff. Mendicat infelix Clericus in plateis; & civili operi mancipatus publicam a quolibet deposcit alimonia. Et in hac ratione paupertatis Clericorum fundari hanc provisionem declarat textus expressus in cap. Postulasti, supra de rescripti, qui est gloss. cap. Cum secundum Apostolum, infra eod. ut dicit ibi Hostien. num. 17. in ver. Ecclesiasticum, Hujusmodi autem ratio, licet & alia, quarum superius meminimus in 1. notab. vigent etiam in Clericis inferiorum graduum: ergo in illis quoque ad hoc, idem jus servari debet, vulgatis iuribus.

Ulti-

10 Ultimo, his accedit quod cuilibet Ordini suo peculiare officium in Ecclesia est assignatum, cap. Acolythis, cum tribus, cap. seqq. 2. 3. d. ff. & cap. Verle- dit, 2. 5. d. ff. Cuilibet autem in Ecclesia laboranti debetur stipendium, ut cap. Charitatem, 1. 2. q. 2. Et propterea Conc. Trid. in c. 17. sess. 23. praecipit Episcopis, ut functiones Minorum Ordinum pluribus in locis, aliquando intermissas carent restituendas, & ex aliqua parte redituum aliquorum simplicium beneficiorum, vel fabricae Ecclesiae stipendia assignent eas functiones exercitibus.

Contrariam sententiam amplectuntur hic Host. & Jo. Andr. ambo n. 3. Butr. n. 6. dicens hoc tenere Doctores, Card. n. 1. in 2. opposit. Anchar. n. 3. & Imol. n. 4. ubi ait, hoc communiter tenetur, ut Episcopus non sit compellendus ad praestandum alimenta Clericis promotis sine titulo, nisi quando sunt promoti ad sacros, seu ad aliquem factorum Ordinum. Idem firmant in d. c. Cum secundum, infra eod. Butr. n. 4. & Card. n. 5. in 1. notab.

Et pro hac opinione facit primo, quod est hic Decretalis loquatur de Clericis indefinite, tamen text. in c. Episcopus, infra eod. adstringens Ordinatorem ad praestanda alimenta ordinato ritulum non habenti, quasi hanc declarando, restringit se ad Clericos in sacris Ordinibus constitutos, ut patet ibi, in Diaconum, vel Presbyterum ordinaverit, & eodem modo text. in d. c. Cum secundum Apostolum, quamvis in principio loquatur de Clericis in sorte Domini assumptis, tamen postea in ver. Inde est, agit de Subdiacono, quem sine titulo ordinavit Episcopus Zamorensis, quasi sentiat decisionem praecedentem non habere locum, nisi in promotis ad sacros, ut ibi advertit Card. loc. cit.

Unde si hoc c. fuerit correctum, siue declaratum per posteriores Canones, libere poena Ordinatoris sine titulo non afficit nisi promoventem ad sacros Ordines. Et hoc intendit Host. hinc n. 3. qui exponit verbum, Clericos, id est in Subdiaconatu, ut supra constitutos, & apertius Anton. de Butr. in d. c. Cum secundum, n. 4. dicens: (Nota hodie promoventem quem ad sacros sine titulo tenet ad ministranda necessaria ordinato, donec sibi sit provisum de beneficio;) & nota quod ista iura habent locum in ordinato ad sacros. Et eodem modo responderi potest ad iura antiqua, nempe ad c. Neminem, & c. Sanctorum, 70. d. ff. nam illorum generalitas, utcumque sit apta comprehendere etiam Clericos minorum Ordinum, tamen restringitur, seu declaratur per Canones posteriores de Ordinibus sacris specialiter loquentes, arg. c. Generi, de reg. jur. lib. 6. & l. in toto, ff. eod. cum simi.

12 Deinde facit pro hac parte, quia multum inter- est inter Clericos in minoribus, & in sacris Ordinibus constitutos, nam illis licitum est retrocedere ab habitu clericali, ut c. Cum ex eo, circa fin. de elec. lib. 6. & propterea secundum Abb. hinc num. 6. Ecclesia non tantum eis subvenit, quantum constitutis in sacris. Et hanc rationem considerat Hostien. eod. num. 3. cui ceteri subscrivere, ait eum: (Et ratio quare Clericis inferiorum Ordinum non cogitur Episcopos assignare titulum, quia adhuc non sunt in Ecclesia radicati, in imo quotidie avelluntur, ut notatur in c. 1. & c. Ioannes, supra de Clericis, in conjug. & ideo cum tales beneficiarii sunt in Ecclesia, magis videtur inde Ecclesia confundi, & sperni, arg. l. Investigares, l. re-

13 Deinde facit pro hac parte, quia multum inter- est inter Clericos in minoribus, & in sacris Ordinibus constitutos, nam illis licitum est retrocedere ab habitu clericali, ut c. Cum ex eo, circa fin. de elec. lib. 6. & propterea secundum Abb. hinc num. 6. Ecclesia non tantum eis subvenit, quantum constitutis in sacris. Et hanc rationem considerat Hostien. eod. num. 3. cui ceteri subscrivere, ait eum: (Et ratio quare Clericis inferiorum Ordinum non cogitur Episcopos assignare titulum, quia adhuc non sunt in Ecclesia radicati, in imo quotidie avelluntur, ut notatur in c. 1. & c. Ioannes, supra de Clericis, in conjug. & ideo cum tales beneficiarii sunt in Ecclesia, magis videtur inde Ecclesia confundi, & sperni, arg. l. Investigares, l. re-

pon. ff. de Arbiv. c. Praterea, 51. d. ff. & c. unico, supra de obligat. ad ratiocin.) Haec ille. Et ex hoc patet etiam responso ad quintum argumentum contrarium, nam ratio mendicitatis, & alia ibi considerata multo magis vigent in promotis ad Ordines sacros, quam ad minores: & propterea text. in d. c. Diaconi sunt, 93. d. ff. post illa verba: Mendicat infelix Clericus, &c. statim subiungit: (Et quidem ex eo despicitur cunctis Sacerdotale officium, cum misericordia desolatus iuste paratur ad hanc ignominiam devenisse.) Et sic ille Canon loquitur de Sacerdotibus, prout etiam loquitur c. Legimus, qui immediate subsequitur, ibi, (Diaconos paucitas honorabiles, Presbyteros turba contemptibiles facit.

14 Ad ultimum responderetur ex eo quod Clerici cuiuscunque Ordinis habeant suum peculiare officium in Ecclesia, hoc tantum inferri, ut subsidium sit eis assignandum pro obsequio, quod impediunt, ne cogantur militare proprio stipendio, ut in d. cap. Charitatem, & c. Quicunque, 1. 2. q. 1. Sed hinc non sequitur, ut in ipsa ordinatione sit eis assignandus titulus, ad eum Ordinator alias teneatur de suo providere, ut clare colligitur ex Decreto Conc. Trid. d. cap. 17. sess. 23. ubi exercetibus functiones minorum Ordinum subicit assignari aliqua portio ex redditibus beneficiorum simplicium, vel fabricae Ecclesiae. Ex quibus patet hanc posteriorem sententiam esse non tantum communem, sed etiam de iure veteri, quae etiam servatur de consuetudine: nam Ecclesia Romana non consuevit cogere Ordinatorem ad providendum ordinatis sine titulo nisi constitutis in sacris, aliis vero in minoribus constitutis ita demum si Ecclesiae intersiant; & aliunde non habeant, unde sustententur, ut testatur Authores utriusque sententiae supracitatae, n. 5. & n. 10. ver. Contrariam sententiam.

Hodie cessat difficultas ex Decreto Conc. Trid. d. c. 17. sess. 21. ubi quamvis praemittitur ratio illa generalis ad quoscunque Clericos, videlicet cum non deceat eos, qui divino ministerio adscripti sunt, cum Ordinis dedecore mendicare, aut fordium aliquem quantum exercere, tamen decisio restringitur ad Clericos factorum Ordinum, & statuitur, ne quis deinceps Clericus secularis ad sacros Ordines promoveatur, nisi prius legitime constet eum beneficium Ecclesiasticum sufficiens pacifice possidere. Et quoad hos immoventur poena antiquorum Canonum. Quod & Navarrus observat in praedictis consil. 14. de tempor. ordinat. & de intellectu hujus Decreti. Vide quod scripsi in c. Episcopus, num. 2. 5. & seqq. infra eod.

DE PRÆBENDIS, & Dignitatibus.

Cap. Episcopus.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus qui ordinavit aliquem ad sacros Ordines sine titulo, non habentem de suo iudic vivat, ei de proprio providere tenetur, donec aliquem ritulum fuerit consecutus.
2 Licet talis iam esset in sacro Ordine constitutus.
3 Insuetudinem hujus Capituli.

A. Dispen-

- 4 Diffensare non potest Episcopus cum ordinato sine titulo ad aliquem ex sacris Ordinibus, ut sine novo titulo ad altiores Ordines ascendat, & resistitur contraria opinio Bernardi.
- 5 Ordinatus ad sacros Ordines sine titulo à pluribus Episcopis potest quemlibet in solidum convenire super alimentis.
- 6 Is tamen, qui non ordinavit, non tenetur ex sacro Ordinatoris.
- 7 Ordinatus ad sacros sine titulo beneficii, vel patrimonii Ordinator tenetur vita necessaria ministrare.
- 8 Alimenta quid comprehendant.
- 9 Et qua ratione taxari debent.
- 10 Beneficium sufficiens quod d. catur.
- 11 Quis in ordinato ad sacros Ordines sine titulo.
- 12 Et quid in Rectore Parochialis Ecclesia.
- 13 Et quid in eo, qui ratione nobilitatis, vel scientiæ pluribus indiget beneficiis.  
Nobiles, & doctus pinguora beneficia consequi debet quam ignobiles & idiotæ, ibid. m.
- 14 Papa cum scribit pro aliquo beneficiando in pluribus Ecclesiis, consideranda qualitate personæ, qua sint consideranda in beneficii assignatione.
- 15 Subsistunt vita, & necessaria vita, idem important. Legatum sine potestate factum puella pro subdito videtur intelligitur factum pro alimentis, ibid.
- 16 Ordinatus ad sacros Ordines sine certo titulo, si ex patrimonio sustentari valeat, non potest petere alimenta ab Ordinatore, & in seqq.
- Et quid post Concilium Trid. num. 29.
- 17 Clerici non beneficiati habentes de patrimonio unde vivunt, licet possint ad sacros Ordines promoveri. Et quid ex Conc. Trident. n. 14.
- 18 Ordinatus ad sacros Ordines an possit petere alimenta ab Ordinatore, licet habeat patrimonium sufficiens, si ad illius titulum expresse ordinatus non fuerit.  
Et quid post Concilium Trid.
- 19 Patrimonium non esse titulum Ecclesiasticum, nisi hoc expresse sit actum, & n. 33.
- 20 Ordinatus si habeat patrem divitem, à quo possit exigere alimenta, non potest illa petere ab Ordinatore, & n. 24.
- Secus post Concilium Trid. n. 26.
- 21 Pauper non dicitur qui patrem habet divitem.
- 22 Aestimatum patris filij reputatur, & n. 26.
- 24 Patrimonium hodie non est titulum ad sacros Ordines nisi dispensative, & n. 49. & 50.
- 25 Concilium Trid. c. 2. sess. 21. expenditur, & n. seqq.
- 26 Patrimonium patris non est patrimonium filij, nisi interpretative, & per juramentum.
- 27 Obtrudere dicitur qui habet jus in re, & legitime possidet.
- 28 Veritas, & factio opponuntur.
- 30 Patrimonium, ad cuius titulum Clericus est ordinatus, gaudet privilegio honorum Ecclesie, & n. 33. Etiam in casibus in iure non expressis, n. 40. Et subrogatur in locum beneficii, n. 32. & 39.
- 31 Bona sunt accessoria ad personam.
- 33 Patrimonium Clerici ad hoc ut indistincte gaudeat privilegio honorum Ecclesie, exigitur ut Clericus ad illius titulum fuerit expresse ordinatus.
- 34 Congregatio super bono regimine consultit Congregationem Consilii de pluribus dubiis spectantibus ad interpretationem, cap. 2. sess. 21.
- 35 Bona patrimonialia clericorum non gaudent privilegio Ecclesie, nisi in casibus à iure expressis.

- Et qui sint huiusmodi casus, n. 41.
- 36 Bona patrimonialia clericorum prescribuntur sicut bona laicorum.
- 37 Restituitur in integrum non competit clerico in bonis patrimonialibus, sicut competit in bonis Ecclesie.
- 38 Compromittere potest clericus in laicum de bonis patrimonialibus, non autem de bonis Ecclesiasticis.
- 40 Bona patrimonialia, ad quorum titulum clericus ordinatur, censentur quasi dotalia, & alienari non possunt sine licentia Episcopi.
- 42 Bona patrimonialia clericorum an, & pro qua parte sint obnoxia solutioni onerum Cameralium.
- 43 Patrimonium, quod remanet clerico beneficii resignanti, gaudet privilegio honorum Ecclesie, pro ea tantum parte, qua ad congruam illius sustentationem sufficit.
- 44 Patrimonium resignanti beneficii succedit loco tituli, tamen Episcopus hoc non declaravit.
- 45 Subrogatio quas iuris interpretatione, censetur fieri cum amobus qualitatibus.
- 46 Beneficium, quod consequitur iam ordinatus ad titulum patrimonium, non succedit loco tituli.
- 47 Nec prohibetur resignari à Concilio Trid.
- 48 Patrimonium, ad cuius titulum clericus est promotus, non potest sine licentia Episcopi alienari, licet postea clericus adeptus sit beneficium sufficiens.
- 50 Patrimonium titulus est subditarius in clericis ad Ordines sacros promovendo, non autem in iam promotis.
- 51 Titulus patrimonii de Episcopi licentia potest commutari in titulum beneficii, & e converso.
- 52 Privilegium exemptionis ab oneribus Cameralibus concessum patrimonio, donec Clericum assequatur beneficium, extinguitur adepto beneficio, nec reviviscit per beneficii dimissionem, & n. seqq. usq. ad n. 63.
- Contrarium n. 63. usq. in finem, præsertim si dimissio sit coacta, n. 66.
- 53 Dicitur, donec, collata in incertum eventum impartat conditionem.  
Vel terminum temporis, n. 56.
- 54 Condicio facta est, ut per momentum temporis impleretur, licet implementum non duret.  
Nisi non duret factio illius, qui conditionem implevit, num. 61.
- Aut nisi aliter constet de mente disponentis, n. 64.
- 55 Legatum factum alicui cum filios haberet, debetur nato filio, licet is postea decedat.
- 57 Jus semel extinctum non reviviscit.
- 58 Fideiubens iudicatum solvi donec lata fuerit sententia definitiva, liberatur lata sententia absolutoria, licet illa postea revocetur.
- 59 Dispositio in primo actu verificatur si actus effectum sortitus fuerit.
- 60 Quod procedit in dispositione legis, secus in dispositione hominis.
- 61 Beneficium sponte dimittendi non datur regressus ad ius semel extinctum.
- 62 Beneficii affectus tractum suscipiens non habet, sed unico momento persequitur.
- 63 Ius semel extinctum ex certa ratione, vel causa reviviscit ratione illa, vel causa cessante.
- 65 Conditionem non sufficit semel extitisse, ubi sequitur effectus iuris.
- 67 Beneficium consequuntur à Principe, si factio Principis illud amittat, debet ad suam gratiam ipso iure redintegrari.

- EPISCOPUS. Qui ordinavit aliquem ad sacros Ordines sine titulo, non habentem de suo unde vivat, ei de proprio providere tenetur, donec aliquid titulum fuerit coniequutus. Hoc dicit. Primò ponit dictum. Secundò exceptionem, ibi, Nisi.
- 2 Nota primò ibi, Diaconum, vel Presbyterum, non licere Episcopo ad illum ex sacris Ordinibus quemquam promoveri sine titulo, licet talis iam fuerit in sacro Ordine constitutus: nam hic dicitur Ordinator ad præstanda alimenta ordinato in Diaconum, vel Presbyterum, & sic ei, qui prius erat saltem Subdiaconus, ut hic per Decium in 1. notab. Non enim placet expositio Hostiensis quòd hoc cap. loquitur secundum antiqua tempora, quando Subdiaconatus pro sacro Ordine non habebatur: etenim cum conceperit haberi pro sacro à temporibus Gregorii I. ut in cap. Anterriennium, ubi plenè notatur, 32. dist. & Urbani II. ut referitur in cap. Amulius supra de atar. & qualiter, & Autho huius capituli fuerit Alexander III. in Concilio Lateranen., qui sedit multò post memoratos Pontifices; utique ex hoc capite non fuisset prætermissus Subdiaconatus, qui multò ante iam ubique in Ecclesia reputabatur sacer, ut in d. cap. Amulius, & cap. Amluram de serv. non ordinand. Sed arbitror propterea hic non fuisse factam mentionem Subdiaconatus, quia de illo non erat dubium: nam cum Episcopus per collationem Subdiaconatus primo ordinatum constituerit in statu, à quo non poterat retrocedere, & tamen titulum non assignaret, absque dubio obstrictus erat illi in necessariis providere, ut in cap. 2. supra eod. & infra in cap. Cum secundum. Sed de ordinato ad Diaconum, vel Presbyteratum majorerat difficultas; quia cum esset iam constitutus in sacro ordine, non videbatur ei prohibendus ascensus ad superiores Ordines, licet titulum non haberet, & hunc casum ut magis dubitabilem voluit hic decidere Concilium Lateranen. statuendo ut Episcopus teneretur alimenta præstare ordinato etiam ad Diaconatum, vel Presbyteratum, non obstante quòd iam esset in sacro ordine constitutus. Sed et hoc cap. loqueretur secundum tempora primitivæ Ecclesie, adhuc tamen cum adstringat Episcopum ad præstanda alimenta ordinato in Diaconum, vel Presbyterum, & sic loquatur alternativè: profectò locum habet etiam in Episcopo, qui ordinavit aliquem in sacro Ordine, non obstante quòd talis iam esset constitutus in ordine sacro, id est Diaconatus, ad cap. Inter ceteros, supra de rescriptis. & reg. in alternativa de reg. jur. lib. 6. Unde incurrit Henriquez in summ. lib. 10. de excommunic. cap. 37. dub. 2. 8. Contrarium, dixit Episcopum posse occultè dispensare cum sic promotis, ut sine novo titulo ad altiores Ordines ascendat, contra quem est text. clarus hic supra ponderatus: nam si posset dispensare, utique ordinando, non incidere in penam hic statutam: quia, quòd legitime factum est, penam non meretur, l. Grachus, C. Ad legem Iuliam de adulteris: & ita in dispensatione arguit glossa in cap. Nihil, in ver. Aetatis, supra de elect. Tene igitur iura prohibere promotionem ad quemlibet ordinem sacrum sine certo titulo, & non ad Subdiaconatum tantum. Sed & Concilium Trident. in c. 2. sess. 21. distributive, & in plurali loquitur, videlicet, Ne quis Clericus sæcula-

- ris ad sacros Ordines promoveatur, &c. Ex his notabiliter infero, ut si quis sine titulo ad sacros Ordines promoveretur à pluribus Episcopis, puta ad Subdiaconatum ab Episcopo domicili, ad Diaconatum ab Episcopo originis, & ad Presbyteratum ab Episcopo beneficii iuxta textum in c. Cum nullus de tempor. ordinat. lib. 6. Quilibet horum Episcoporum teneretur in solidum esse in necessariis providere, & esset in optione ordinatum vel illum convenire, aut illius successorem vel hæredes: ad quòd vide quòd scripsi in cap. Cum secundum Apostolum, in quinta ampliat. vers. Sed remanet dubium, num. 39. infra eod. Ceterum si sacros Ordines quis susceperit ab uno tantum Episcopo, pura Beneficii Episcopus domicili, vel ordinis non essent cogendi; quia hæc Decretalis, & d. cap. Cum secundum, hac obligatione non devincunt nisi ordinatores, vel successores eorum.
- 7 Secundò nota, ibi, necessaria. Clerico ad Ordines promoti sine certo titulo Ordinatorem tenent præstare alimenta, id est cibaria, vestitum, & habitationem, ut l. legatus, ff. de alim. & cib. legat. item medicinas, salarium medicum, stratum, sive lectum, & omnia ad victum necessaria, l. Sicut impendia ff. de usufruct. l. Verba videtur, ff. de verborum signific. & notat Bartol. in l. Si cum dorem, §. Sin autem, num. 9. ff. solut. matrimonio. Jaf. post alios in l. Cum ibi, §. Qui transigit, n. 3. ff. de transact. Et hæc taxari debent secundum facultates Episcopi, & conditionem ordinati, l. Cum alimenta, ff. de alim. & cib. legat. l. Plenum, §. 1. ff. de usuf. & notatur in cap. De multa, infra eod. cum aliis hic allegatis in gloss. 2. atque ita hoc verbum, necessaria, in hac specie exponit Goffred. in d. cap. Cum secundum Apostolum. Et post eum Host. n. 15. Joan. Andr. num. 5. in ver. necessaria, Butr. n. 11. Card. num. 9. in 1. notab. & Abb. num. 9. Petr. de Anchar. in cap. Non liceat, in 2. notab. supra eod. §. offi. 2. hic Butr. num. 7. & alii communiter. Et de Medicis vis vide hic plenius per Anchar. n. 5. Observandum est tamen tribus modis quati posse de beneficio assignando, secundum Hostien. in præd. Decretal. cum secundum, num. 17. quem sequitur ibi Card. in 4. quæst. & Joan. Andr. in cap. 1. num. 3. in verb. substant. infra eod. lib. 6. Primò quoad ordinatum ad sacros ordines, qui conquiritur de Ordinatore, vel presentatore, & tunc locum habet quòd dictum est supra de victu, & vestitu, & hoc secundum Joan. Andr. dici potest beneficium necessarium. Secundò, quoad Curatum Parochialis Ecclesie, & tunc requiritur ut beneficium sit sufficiens, id est quòd sibi, & ad minus uni Clerico, vel pluribus secundum quantitatem, & qualitatem Parochie sufficiat in victu, & vestitu, cap. Utiqueque Presbyter supra de vita, & honest. Cleric. & quoad hospitalitatem servandam, & iura Episcopalia persolvenda, ut in d. cap. 1. de Præben. lib. 6. in cap. De Monach. supra eod. & in c. De supplen. neglig. Prælatorum, item quòd providere possit personis conjunctis indigentibus, ut matris, amixæ, vel sorori si habeat, cap. 1. supra de cohabit. Cleric. & mulier. cum concord. de quibus ibi in gloss. in verb. Canones, & de tali sufficienter loquitur textus in cap. Extirpanda, infra eod. & Conc. Trident. cap. 13. sess. 24. Tertio quoad dignum, & egentem pluribus beneficiis ratione nobilitatis, vel scientiæ, qui pinguora beneficia consequi debet, quam ignobilis, & idiotæ, ut cap. De multa, in fine

infra eod. cum concord. de quibus per Host. in d. c. Cuius secundum, n. 12. in ver. Qualitate. Qui tamen n. 17. dicit hoc præcipue locum habere cum Papa scribit pro aliquo beneficiando in pluribus Ecclesiis, considerata qualitate personæ, ut in prælegato cap. De missis, & formam quam tunc dare contineat Curia, ponit ibidem Jo. Andr. super ver. Ratio. Sed & facultates ipsius videntur consideranda. Cum plures, §. penult. ff. de administrat. tutor. Item honesta consuetudo patrisfamilias, arg. l. vel. universarum ff. de pignorat. act. & l. Qui semispecus, ff. de usur. Rursus mos patriæ in his omnibus spectandus est: nam etiam æqualibus personis minus beneficium sufficeret in provincia Provincia, quam in Anglia, ubi majores expensæ fieri consueverunt, ad hoc c. Quisq. 4. dist. c. Cum Apostolus §. fin. infra de censib. & c. Ceterum de donat. Potissimum habenda est ratio facultatum Ecclesiarum, quæ providere coguntur, ut notatur in c. Quoniam, supra de vita, & honest. Clericorum. Ac demum alia attendi debent, quæ notantur in cap. Cum adeo, supra de rescript. in gloss. in ver. Sufficiens.

15 Tertia nota, Necessaria vita, & subsidium vice esse synonyma, & idem importantia. Unde inferunt ut legatum simpliciter factum pro subsidio vite intelligatur factum pro alimentis, ut l. Pilia, & ibi Baldus, C. de Patr. Potest. & tenet hic Dec. n. 11. & 12.

16 Quarta nota, Episcopum, qui ordinavit aliquem ad sacros Ordines sine titulo, non obligari ad alimenta ei subministranda simpliciter, & absolute, sed in subsidium duntaxat, videlicet cum ordinatus de patrimonio vivere non potest, ut clare probant illa verba. (Nisi talis de sua, vel patris hereditate subsidium vite possit habere.) Idem innuit littera ibi, vite necessaria. Ergo si dives est ordinatus, quod peritus habet, ut arguunt Host. in princ. Joan. Andr. n. 1. & ut inquit gloss. i. in cap. Tuus, infra eod. Judicium sibi manducant, & bibunt, quæ de suo habent, & alienum recipiunt, c. Quoniam quicquid 1. §. 1. Idemque colligitur ex d. c. Tuus, ubi Clerici non beneficiati habentes ex patrimonialibus unde vivunt, licite possunt ad sacros Ordines promoveri, & per consequens ordinari ex facto à jure permisso non est puniendus, ut dictum est supra in 1. notab. n. 4. & tenet expressè Innoc. hic num. 1. dicens: Nota non cogi ordinatorem ordinato providere per Decretal. Cuius secundum, infra eod. si patrimonio sustentari valeat, arg. c. Pastor, & c. Clericos, 1. q. 2. idem firmat Host. n. 1. in ver. Nisi ubi ait ex hoc c. evidenter colligi, ut ordinato qualitercunque diviti, & qui sibi potest sufficere, non cogatur Episcopus providere; unde & talis potest ordinari nullo titulo assignato, ut in d. c. Tuus, infra eod. & sequuntur Doctores infra citandi, na. seq. ver. Sed oppositum.

18 Sed hic incidit questio, An ad hoc ut Episcopus sit solutus obligatione suppeditandi alimenta Clerico ad sacros Ordines promoti sine certo titulo, sufficiat ut ordinatus habeat ex bonis patrimonialibus unde vivere possit; an verò requiratur ut fuerit expressè ordinatus ad titulum patrimonii. Joan. & Goffred. hic tenuerunt hoc non sufficere, sed oportere ut ad titulum patrimonii fuerit expressè ordinatus. Idemque inlinuat Innoc. n. 2. dum ait, Necessarium esse ut ordinator,

& ordinatus expressè consentiant ut de patrimonialibus vivat; alioquin posse ordinatum petere beneficium ab ordinatore, licet propter hoc patrimonium ejus non fiat Ecclesiasticum.

Sed oppositum censuerunt Tancred. & gloss. fin. exilimantes factis esse ut promotus habeat ex bonis patrimonialibus unde sustentari valeat, quia intelligitur tacite ordinatus ad titulum patrimonii; & hanc partem amplectitur Host. n. 2. dicens opinionem Joannis, & Goffred. esse contra hunc text. & c. Cuius secundum, 1. resp. ver. Cum enim à Clero, & c. Tuus, infra eod. Idem tenet gloss. 3. in c. Si Episcopus, infra eod. lib. 6. & confirmatur hic Jo. Andr. n. 2. in ver. Nisi talis, Anton. de Butr. in 2. notab. dicens: Nota quod ad hoc ut cesset obligatio ista, sufficit Clericum habere patrimonium unde sustentari possit, licet non assignetur in titulum, Petri de Anchar. in 3. notab. Abb. n. 2. in ult. notab. & Decius n. 6.

19 Verum Cardinal. n. 7. in 7. q. dicit utramque opinionem esse veram: nam Clericus intelligitur tacite ordinatus ad titulum patrimonii quoad excludendam actionem per conditionem hujus Capituli, & concordantium; id est quamvis non fuerit expressè ordinatus ad titulum patrimonii, tamen si verè patrimonium habeat unde vivere possit, non habet actionem ad alimenta contra ordinatorem, & hoc respectu intelligitur tacite ordinatus ad titulum patrimonii, & ita procedit opinio Gloss. Tancred. & Host. sed non censetur ad titulum patrimonii ordinatus quoad hoc ut patrimonium fuerit effectus titulus beneficii Ecclesiastici; & sic procedit secunda opinio Joannis, Goffred. & Innoc. Eandem distinctionem ante Cardinal. posuit Gloss. Joannis Andr. in c. Si Episcopus, in ver. Titulum infra eod. lib. 6. in additione, ubi ait: (Licet ad obligationem, de qua hic loquimur, sequat Tancred. & Host. non tamen dico patrimonium esse titulum, nisi expressè fuerit actus.) Et pro primo hujus distinctionis membro vide text. in cap. Postalasti, supra de rescript. ubi est Gloss. Capituli cum secundum Apostolum, ubi habetur, Sedem Apostolicam per illam formam voluisse succurrere necessitatibus pauperum clericorum. Ergo si ex bonis patrimonialibus habeant unde commodè vivere possint, non intendit cogere ordinatorem ad alimenta eis præstanda.

20 Ex his inferret Decius hic n. 7. ut si ordinatorem promotionis haberet patrem divitem, vel alium conjunctum, à quo posset exigere alimenta, non obligaretur Episcopus; & dicit hoc sententia Imolam hic col. 2. ver. Ultimo potes notare. Ad quod tacitè, quia pauper non dicitur qui patrem habet divitem, ut c. 1. infra de Magistr. ibi, ne pauperibus, qui parentum opibus juvari non possunt, subtrahatur, & quia alitum patris filii reputatur, ut notat gloss. in l. 2. in ver. Potestatis, l. Qui etate, lib. 1. 0. Quæ de re plura scribit Alex. in l. 1. in sua ff. de liber. & Posthum. ad idem confertur, text. in c. Clericos, 1. q. 2. ibi, Quibus parentum, & propinquorum nulla suffragantur bona, & cap. ult. ad finem 16. quest. 1. Quod tamen limitat Decius, num. 10. ut procedat dummodò pater teneatur alimentum præstare: forte quia filius propter dignitatem non potest sibi propriis manibus vitam quaerere, secundum ea quæ notantur per Bartolum in l. si quis, §. 2. in ver. Sed filius, post gloss. in ver.

ver. Vt operis ff. de liber. agnos. alias fecus, ut hic latius per eum.

24 Tuadverte; nam supra scriptas Doctorum opiniones hodie non obscurè sustulit S. T. rident. Synodus, in c. 2. sess. 21.

Primo enim dum statuit, ne quis Clericus secularis deinceps ad sacros Ordines promoveatur, nisi prius legitime constet eum beneficium Ecclesiasticum pacificè possidere; patrimonium verò, vel pensionem obrentes ordinari posthac non possint nisi illi, quos Episcopus judicaverit assumendos pro necessitate, vel commoditate Ecclesiarum suarum: aperte sustulit dispositionem cap. Tuus, infra eod. secundum quam Clerici non beneficiati licite poterant ad sacros Ordines promoveri ad titulum patrimonii; quod etiam licebat in vim hujus Decretalis, secundum intellectum Joan. Andr. & Doctorum exponentium verba illa, certo titulo, scilicet beneficii, vel patrimonii: nam hodie solum beneficium est titulus legitimus ad sacros Ordines; patrimonium verò non nisi dispensativè, quemadmodum etiam alias declaravit sacra Congregatio ejusdem Concilii Interpretes. Et propterea Concilium utitur illis verbis, Statuit deinceps, quæ ostendunt hanc provisionem esse jus novum, ut notat gloss. in Clem. Est in ver. Deinceps, de Regular. Ideoque colligitur ex dictione illa, posthac, quæ idem importat quoad deinceps, seu de cetero, ut l. si quis posthac, C. de bon. Prescripto. Rursus Concil. ibidem concessit opinionem gloss. Tancred. & Host. de qua supra in 18. ver. Sed oppositum, qui dixerunt Clericum, si patrimonium habeat, ordinari posse, etiam nullo titulo assignato, & tacite ad titulum patrimonii ordinatum censeri: nam post Concilium non sufficit ut habeat patrimonium, sed exigitur ut expressè ad patrimonii titulum ordinem dispensativè eum necessitatem, vel utilitatem Ecclesiarum. Ad hæc dum Concil. in ver. In quoque dispositio ut priusquam Clerici ordinentur ad titulum patrimonii, constare debeat patrimonium illud verè ab eis obtinendum: satis clarè improbat opinionem Imolæ, & Decii, exilimantium Clericum posse ad sacros Ordines jure promoveri, si patrem habeat divitem, ut dictum est supra n. 20. Quandoquidem patrimonium patris non est patrimonium filii, verè, sed interpretativè, seu per quandam juris fictionem, secundum quam pater, & filius censentur una, & eadem persona, c. Contradicimus, §. Hac auctoritate, §. 3. q. 3. ut notat gloss. præ allegata n. 1. 2. in ver. Potestatis, C. de his, qui a te se excusant, lib. 10. At ex Conc. hujusmodi præsumptio, seu fictio non sufficit; quemadmodum nec sufficit ut pater teneatur filio ad alimenta: sed exigitur ut promovendus patrimonium illud verè obtineat. Obtrineat autem non licitur, qui adionem habet, vel jus ad rem, sed qui habet jus in re, & legitime possidet, ut notat Archid. in c. Si gratiosè, num. 1. ver. Nam cum non habeat jus in re, de rescript. lib. 6. & Alberic. in Dictionar. in ver. Obtinere, sicut habere, est cum effectu habere, ut l.